de & voluntatem. Cum enim singula manifeste ad proprios dirigat fines, certum est praevidisse finem atque voluisse: immo vero praevidere semper & velle, quemadmodum ordo in singulis semper conservatur integer: vel ubi interrupti videtur, citius quam dici possit, insecuratur. Hanc verò esse diuinam prouidentiam, minime dubitamus. Prudentiam inquam neque minima negligenter: nō enim haec minus satis ordinata quam maxima: neque in maximis laborantem. Non enim ordinationi resistunt ordinatori quam proxima: quae eodem iusto voluntatis auctoritate ordinantur, quo & sunt, & procul ab omni prævaricatione securantur. Hinc illud, In aliis habitat: & humilia respicit in celo & in terra. sicut & cœlum ipsum dum suū in se absque labore peragit cursum, interim absque negligentia terram rerrimo radiorum suorū munere circundat. Inter hęc quod ait legem & artē natura vel non minus quam natura constare: quia proles sunt mentis: intellige non minus veras quam natura formas existere: gigni ab intellectu diuina tanquam patre, & a mente humana velut matre. Et adverte solitam Platonis nostri pietatem inuocantem deum ad confirmando deos. Deum inquam unum: ut doceat deos oēs referendos ad unum. Dicit autē se dei summi auxilio fructus tutissime diuinis disputaturum. Principio quidem eos physicos improbat, qui summa rerum principia corporea posuerunt, ex quibus deinde vita intelligentia procederet: cum dicere potius debuissent, corporea à vita intellectuali pendere. Id autē ita esse, profiteretur nona non dico sententia, sed ratione se probaturum. Sententia enim eiusmodi priscorum est anē Platонem theologorum: Argumentatio verò qualis hic fiet à motu, Platonis est propria. Distinguit autē ipsum motionem genus in species decem: scilicet in Circum, Localem transitum, Condenationem, Rarefactionem, Augmentum, Decrementum, Generationem, Corruptionem, Mutationem, sine alterationem in alio ab alio factam, & Mutationem ex se, iū in se, tum in alio factam. Admiratur motū orbicularem, siquidem in eo stat centrum indivisibile, mouentur reliqua. Item in sphera longè profunda quam plurimi circuli designantur, alijs deinceps alijs ampliores. Atque id quod mirum est, eodem momento angustissimus circulus et amplissimus circuitum peragit, adeo ut & huius tarditas in continuo corpore, & illius velocitas sit pariter admiranda. Medij verò & ad dimensionem & ad motum secundū certas proportiones medio quoque modo se habent. Multa de his in expositionibus theologicis tractauimus. Dicit autē de illo: quod mutat locum, mutare centrum i.e. centrum loci, ad quod corpora mobilis circumferentia comparatur. nonnunquam vero præter id quod centrum mutat, seruare etiam quodāmodo idem centrum, quando scilicet non fixum, sed translatus loco per aqualem quandam circūferentian circumagit. Præterea ubi de generatione loquitur, ait, principium i.e. naturam motricem atque seminariam: quando alteratione proficit, per tres procedere gradus, id est in longum, latum atque profundum: item attingere usque ad quantitatem, & qualitatem, formamq; substantialem per effectus suis sensibus manifestam, rursus peruenire ad esse formale et vitale atque sensuale. Putat autē in his motibus molem quidem corporeā moueri, sed non mouere: formas vero corporeas & mouere moles & moueri ab anima: Anima mouere quidem du hoc: sed ipsam non dicit, immo ex seipso moueri: sed ita mouere, ut viā cum rebus mutatis ipsa interim suo quodam pacto mutetur. Præstantiores ergo animabus diuinis angelicasq; mentes existimat, quae inferiora mouant, ipsa interim minime permuteantur. Eminentius denique ipsum bonum mentibus esse indicat. omnes n.boni gratia appetunt veritatem. In his tangit multa ad naturam per se mobilem pertinentia, tanquam ad proprium motionis generationisq; principium. In quo motio quædam formalis & generatio spiritualis suapte natura riget, motionum generationumq; exemplar. Confirmat super omnia quae mouentur ob alio, esse naturam mobilem ex seipso, videlicet ne procedatur in infinitum. Imo vero ut quemadmodum ultra illa quae per aliud lucent aut calent, peruenientur ad aliquid per se lucidum, per se calidum: sic præter res ab alio mobiles ad rem per se mobilem veniantur. Quippe si nunc quiescant omnia, & paulopost aliquod præter etiis moueri debeat, quidnam primo mouebitur? Non quidem diuinā substantia prorsus immobilis. Neque etiam corporeā villa quae motum ab alio mutuantur. Solum ergo quod ex se mobile est, primo mouebitur. exercensq; sui in seipso motum, traducet in alia. Id enim ita præstat corporibus ut mouentur, sicut immobile rerū principium rerum præstat ut moueant. Animam vero esse naturam per se mobilem, patet tum intrinsecus, quando suapte natura libere ratiocinando discurrit atque consultat: tum extrinsecus, quandiu sua præsentia præstat corpori ut per se quodāmodo moueat. Sed de iis oībus, & præterea quod super animas sphærarum rectrices oporteat esse angelos atq; deum, in theologia abunde tractamus. Vbi vero Plato animam appellat mo-

tionem generationemq; intellige per modum cause, id est proprium motionis generationisq; principium. Et ubi ait à seipso moueri, esse anima rationem: Nota ibidem dici etiam rationem anima esse quod possit mouere seipsum, ne actum motionis intelligas esse animam, sed potentiam, non accidentalem inquam. Nam & substantia ibidem vocat animam. Sic ergo definies: Animam est substantia propriam, habens potentiam, qua & mouetur ex se, et cetera moueat. Quod admodum vero res ex se mobilis rem ab alia mobili antecedit: sic animam dico rationalem antecedere putat totam machinam corporalem, cum nullum corpus valeat ex seipso moueri. Antecedere Platonici aiunt, & dignitate simul & tempore. Siquis vero Platонem à Christianis minus dissentire velit, exponat animam nostram vel momento quadam temporis, vel saltem dignitatem creatorisq; intentio ne procedere. Ex eo autem quod anima substantia prior est substantia corporis, affectus quoque & motus, & dotes familiares anime, concludit passionibus corporis esse priores. Vbi numerat anima proprium, memento que actionem significant, esse anima nostrae superioribusq; communia. Que vero passionem, propria nostrae, vel cum demonibus insimis tantum communia. Naturalem tamen motum qui in corpore passio est, esse in anima actionem. Et quod in corpore est longitudine, latitudine, profunditas, qualitas, motus, id esse in anima acumen, iudicium, memoriam, habitum & affectionem. Cetera eiusmodi habes in theologia distinctius. Dicit et animam etiam esse malorum causam, scilicet per accidens, et quia anima nostra liberum habet arbitrium. Causa vero dicti mundum gubernari ab anima scilicet sua, quod addit geminam esse animam, viam quidem beneficam, alteram vero contrariam, nec substantiam accipias geminam, sed potentiam. Si quidem in anima mundi atque celesti, potentia est: altera quidem motrix corporum, intellectualis altera. Intellectualis certe benefica est, ordine cuncta dispensans. motrix vero egenus benefica i.e. ordinatrix, quatenus subest altera. Qui quidem nisi subest, quanto efficacior est ad motum, tanto magis carens arte precipitat universum atq; confundet. Animam vero celestem habere mentem, probat ex ordine quen in omni motione generationisq; semper obseruat. Profecto amentes videntur quatenus sunt, seruari videntur, atq; in ipsa viuensi progesione progressus impleri. Impleri inquam tam cōmodissime quam pulcherrime. ex quibus appetit anima que mentem habeat et artificiosimā & optimam gubernari. Neque ab re circuitu dixit primum esse mentis. In circuitu enim indiuisibile centrum manet, dum circūferentia redit in idem, et in figura motuq; seruatur equalitas. In me te similius: simplex fixusq; ad ipsum verum directus manet intuitus, dum causa in effectus per media explicantur, vicissimq; effectus similiter replicantur in causas. Reditq; interim animaduersio mentis in seipsum considerandam, & simili, equali, eadem, intelligenti, solendo, agendo, intentione, regula, progressione procedit. Postquam vero & celestes spheras animabiles, & animas mentibus optimis præeditas esse probauit, significavitq; & viuensem animam, & multas spheras multas agi, ita distinguit paucis modo tres, quibus anima & celestibus coniungatur: dicens animam vel ita globo inesse sicut anima nostra corpori, ut inde animal viuam efficiatur, vel sic adesse ut non viuiscet quidem globum, sed moueat tantum atque regat, sive mirabil quodam solum mouendi potentia, sive quodam insuper medio. Et si ex tribus propositis nullum præ ceteris manifeste hic eligat, Platonici tamen omnes primum absq; controversia eligunt, idemq; omnino sensisse Aristotelem Theophrastumq; existimat. Putant n.b. Platonem idem probabilitus habuisse. Nam argumentatio ipsa per quam hic cœlum efficit animatum, animam ipsam inuit viā cum moto celo moueri. Quod nisi ex ea & globo viuam fieret animal, certe non mobilis motor esset, sed motor immobilis. Idē confirmat in Phaedro. Idem & in Timo, dicens, cum vellet mundi architectus, mundum intellectuale animal facere: neq; posset intellectus absq; medio adesse corpori: coniunctio intellectum quidem animae, animam vero corpori, atq; adeo ut medio infuderit mundo, & inde per cuncta diffuderit. Ceterum curiam Plato hic celestes tantum deus manifeste confirmat? Non iam superiorum contemplatio est à legum materia admodum aliena, & per celestes deos qui mouentur, & proprijs mancipantur officijs, satis admet superior rem esse querendum, qui & immotus ipse moueat omnes, & communis dux, proprijs singulis assignet officia. Quid plura? Mancifestè super celestes animas diuinam esse mentem menesque angelicas demonstrauit, ubi ait, celestem animam, utpote que ex se

ex se non habeat, si intellectum semper diuinum acceperit recte cun-
cta perducere, prout apud deos recta feliciaq; habentur: alioquin
penitus aberrare. Ideo Plato ubi ab anima procedit ad mentem, quasi
qui ab oculo ad superius ascendat lumen, veretur admodum ne caliga-
re cogatur. Postquam vero deos esse monstrauit, prouidere demon-
strat, a singulari quadam sententia sic exordiens: Natura quædā
diuinata cognata, homines non omnino à specie humana degenera-
tes ducit ad affirmandū esse deum, quamvis interdum de prouiden-
tia dei apparet propteritas improborū, que falsa prosperitas est,
que & statuto tempore dabit panas, dubitare nos cogat. Profecto
deus in intelligendo facit, consequenter quod facit intelligit, ac si to-
tu facit, intelligit quoq; totum. Si cognoscit totum, cognoscit et par-
tes ex quibus totum necessario constat: si partes, ergo particulas ex
quibus necessario partes. Potest ergo & seit riuierum regere: qui
potest & seit prouidere. Vult quoq; utiliter gubernare totum opus
sui. Gubernari vero bene non gubernatis partibus, nuncquam pot.
Ita neque medicus, neq; architectus opus totū absque partibus ad id
necessario conducentibus, optimè curat. Non neglit deus minima
gubernare, qui facere minima nō neglexit. Neque difficultas est gu-
bernatio deo, cui est procreatio facilis. Neque mollescit ad curandum
tardior est, qui omnium est fortissimus, qui accuratius cuncta gu-
bernat, quam vel ars vel natura quæ ab arte naturæ sunt. Nā
quanto magis à deo dependent opera dei, quam artis vel naturæ o-
pera ab arte sive natura, tam deus operibus suis prouidet diligētius,
per cuius prouidentiā cetera quoque id habet, ut similiter suis queq;
prouideant. Quoniam vero ars quo perfectior est, eo facilius par-
ua simul expedit atque magna, in deo aut ars est immensa, minima
minima simul & maxima summa facilitate gubernatur. In quibus
vixit dispensandis, non totū gratia partium, sed partes totius gra-
zia disponit, bonumq; cuiusque proprium refert ad uniuersi bonum.
Inter omnia vero sub luna maximam habet circa humanam speciem
diligentiam, tu quia perfectissima est: tum quia ipsa colit deum:
quasi ipsa singulariter excolatur à deo. In his notabis, à deo sum-
mo per singula rerū genera speciesq; diuinis distributos esse rectores,
vel minimarum actionum passionumq; curatores. Qui sicut per po-
tentia eius possunt, quicquid possunt, ita per prouidentiam ipsius
vel minimorum procuratricem, minima quæque procurant. Nota-
bis in sideribus esse sensus, & vt Plotinus Hermiasq; disputatione, vi-
sum propriæ atq; auditum. sed in alio quodam genere longeq; præ-
stantiore quam sensus animalium terrenorū. Notabis & animam
humanam semper corpori esse coniunctam, cūsidū quidem ethereo
corpori, per successionem vero tum terreno, tum aereo corpori. Itē
motum anime, qui primus est atque ex se, ideoq; liber, posse in
formas varias deriuari: usque adeo, vt anima alias in habitum infe-
riorem homine, alias in superiori homine convertatur: & illo quidem
quasi quadam gravitate ad loca inferiora descendere: hoc aut
ceu levitatem sublimia petere. Ex quo apparent conceptus ex proprijs
motibus habitus cū diuinæ voluntatis lege concurrent. Sicut enim lex
illa dictat, bonis quidem animis caelesti, malis vero terrestria con-
uenire: sic oīno nullo extrinsecus impellente, & quasi naturali quo-
dam insinuēt, & bonorum habitus fronte superiora petunt, malo-
rum vero ad inferiora labuntur. Hic profecto si longius cōmentari
liceret, exponeret illud obscurissime dictum, ubi inducit aliquem trās-
mutare conantem ignem in aquam aīatam, quasi difficilima molie-
tem. Nam cum & aqua igni contraria sit, & aīa creari nō possit
ex igni: minurum impossibilia tentat, qui ignem in aquam aīatam
transmutare molitur. Neque minus obscurum dictum est, quod de re-
solutione & divisione dialectica est exponendum. Nemps si quis di-
uidendo procedat per tres gradus, scilicet genere quadam generalissimo
ad species subalternas, ab eisq; ad specialissimas, deniq; species facile
diuidit: similiter qui per eosdem gradus resoluti, a specie specialissi-
ma ad subalternum genus, & inde ad generalissimum, facile quoq;
resoluti. At vero qui per singula numero infinita peruagari volue-
rit, irruum opus aggregetur. Sed de his in commentariis in Phile-
bium. Inter hæc notabis Platonis verba Daudis prophetæ oraculo
quam similiā: neque ascensu in calum neque descensu in infer-
num diuinum posse iudicium cuitari. Posthæ ostendit deam à pra-
suis non posse muneribus iniuste placari. Vbi considerabis deum di-
ligentiores esse humani generis curatorem, quam pastores ouium,
gubernatores nanum, duces exercitus, agrorum rustici, equorum
aurigæ, medici agrotantium. Præterea oīa sub calo plena malorū,
perpetuumq; circa animas bellum. In quo virtus deorsum trahunt:
dī vero demonesq; sursum. Considerabis viuas esse in deo virtutes,
imo vias: quarum scintillis quibusdam in anima inde succensis ani-
ma ad sublimia eleuatur. Post vero præmia seueriori censura ani-
ma aduerterit in impios, neque solum nefarias actiones, sed impudentiā
quoque verborū, imo & cogitationes ipsas contra diuinam dignita-

tem diligenter explorat: ac tres species impietatis in superioribus po-
sitatis, in sex deducit: uidelicet in duo qualibet partiendo. Tres n. il
la in opinione contra deū falsa consistunt. Potest autem una cū fal-
sa opinione iuuatas quoque morum concurrere: potest & tolerabi-
lur aequitas. Cognoscet hic & penas maleficorum, hereticorum, su-
perstitiosorum, illorum præterea qui Pseudoprophetæ cognominan-
tur. Rursus quantum plebeam damnet superstitionem. Damnauit
& supra poetam, à qua plebea etiam confirmatur. Vbique vero
Plato tam poetam quam plebeam superstitionem improbat, & an-
tē omnia humana officia, pietatem philosphicam veneratur.

OST leges de cæde vulneribusq; et De omnivis.
verberibus, cōmuni lex illa de omni

vifanciatur, ut nemo ferat aportetq; rem alienam, aut vicini re vlla vta-
tur, nisi possidenti antea persuaserit: hinc n. mala omnia quæ narravimus,
deponerunt, pendemq; iam & in po-
sterum dependebunt. Reliquorum ue-
rò maxima sunt, petulantium iuuenum contumeliae atq;
inuria. quæ tunc maxima, quando in sacra cōmittuntur:
præsertim cū in publica atq; sancta, vel in tribuū
aliquarum cōmunionem, vel aliorū huiuscmodi. Secun-
do vero loco habenda sunt, quando in sacra priuata atq;
sepulchra. Tertio quæ in parentes seorsum ab his quæ nar-
rauimus. Quartu contumeliae iniuriæq; genus est, quan-
do quis contemptis magistratibus, rem illorum abducit,
vel ea vtitur, antequam illis persuaserit. Quintum, cū
eiuis alicuius ciuilis dignitas leditur vel offenditur, quod
genus omnino ultionem poscit. atq; his singulis cōmuni-
ter prouidere lex debet. De sacrilegio quidem summatim
dictum est, quid fieri oporteat, si vi aut clam peragatur.

De his autem que verbo vel opere in deorum contemptum
aguntur, quomodo punienda sunt, deinceps proemio quo-
dam proposito dicendum videtur. Huiusmodi vero proce-
mum sit. Qui deos esse putat secundum leges, nec facit

De cōceptu
numinis.

unquam sponte impium quicquam, nec loquitur. Faciūt
autem, aut dicunt impium aliquid in deos, vel quia deos
esse negant, vel quia etiā putant esse deos, de rebus tamē
humanis curare ipsos minimè arbitratur, vel tertio quā-
uis & sint, & de hominibus curam habeant, facile ta-
men placari eos votis & sacrificijs opinantur. c. l. Quid
faciemus igitur? quid ad ipsos dicemus? a. t. h. Audi-
amus, o bonè vir, prius quid in nostrū contemptum ioco
quodam dicturos illos coniicio. c. l. Quidnam dicent?
a. t. h. Ita fermè in nos nugabuntur. O Atheniensis ho-
spes, nosq; Lacedæmonie atq; Gnosie, utrè illud dicitis, quod
nostrū aliq; nequaquam esse deos, aliq; nihil nostra curare,
aliq; muneribus facilè placari existiment. Quod igitur uos
in oībus legibus ferendis faciendum esse putauistis, hoc
& nunc a vobis fieri volumus, ut scilicet ante legū mi-
nas sufficientibus signis deos esse nobis persuadeatis, nec
posse illos præterquā fas est, muneribus vllis moueri. Nūc
enim hæc & similia quædā audientes prædicari quotidie
ab ijs qui excellere putantur, poëtis, oratoribus, vatibus,
sacerdotibus, alijsq; permultis, ab iniuria quidem fa-
cienda non remouemur: sed cum fecerimus, placare deos
conamur. A vobis autem qui atroces nullo modo, sed
mites legūlatores esse gloriamenti, poscimus, ut persua-
sione prius adhibita, quod dī sint, ita doceatis, ut etiam
si non multo sublimiora quam alijs, veriora tamen loqua-
mini. Forte nang, vobis credemus. Quare si æquū quid
postulamus, mortem gerite. c. l. Atqui, o amicæ, facile

De dīs.
D d est ve

lamus, morem gerite. CLIN. Atqui, o amice, facile est veritatem hanc ostendere quod dicitur. ATH. Quo pacto? CL. Primum quidem terra, sol, sidera ipsumque universum, temporum quoque ornatisima varietas, annis, mensibusque distincta id ostendunt, Graecorum præterea barbarorumque omnium consensus, deos esse fatentium. ATH. Timeo, o beate vir, scelestos homines, timeo inquam, non erubesco, nec vereor, ne forte vos contemniant. Vos n. differentiae istorum causam ignoratis, et incontinencia voluptatum cupiditatumque tantummodo putatis ad impiam animos eorum vitam corrui. CL. Sed quænam præter ista, alia istorum causa hostes est? ATH. Quod vos ipsius expertes penitus fugit. CL. Quid hoc? ATH. Ignorantia quædam certè grauiissima, quæ maxima videtur esse prudentia. CL. Quo pacto inquis. ATH. Ferunt apud nos sermones, partim metro, partim soluta oratione conscripti, qui apud uos propter disciplinæ civiliæ excellentiam, ut audio, non reperiuntur. Quorum antiquissimi primam cœli aliorumque naturam deorum factam fuisse affirmant, nec multum progressi, deorum generationem consuetudinemque inter se narrant. Quæ quoniam prisca sunt, quantum ad alia quidem siue recte, siue non recte se habeant, reprehendere non facile est, ad cultum tamen honoremque genitorum, nec utilia ipsa, nec vera esse fatebor. Prisca igitur dimittamus, deoque illis, ut dixi placet, dicamus: iuniorum vero sapientum verba sicuti mala hominibus afferant, incusimus. Profecto istorum verbis illud efficitur, ut cum ego et tu haec ipsa signa esse, quod dicitur, afferimus, solemeque ac lunam, sidera et terram, quasi deos et res diuinæ in medium adducimus, tunc iuuenes ab istis sapientibus aliter persuasi, terram et lapides haec esse dicant, nullamque humanarum rerum curam habere posse, sed verbis tantum ornatis verisimiliter sermonem de istis esse digestum. CL. Graue id certè hostes, etiam si solūmodo unus dixisset. Nunc vero eo grauius et molestius est, quo plures sunt qui dicunt. ATH. Quid ergo dicere, qui due facere nos oportet. Vtrum quasi apud impios homines accusati simus, quod falsos deos esse legibus affirmauerimus, ad defensionem accingemur? An his dimissis ad legum tractationem iterum reuertemur, ne procemum legum nobis hoc excrescat in longum: cum oratio brevis futura non sit, si proris ad impietatem hominibus quæ requirunt, sufficenter ostendere voluerimus, atque etiam terrore illos a scelere amouere, demum vero quemadmodum conuenit, leges ferre? CL. Se penumero in hoc breui tempore hostes a nobis dictum est, breuitatem non esse prolixitati anteponendam. Nihil nos, ut dicitur, urget. Quare ridiculus simul et prauus esset, si breuiora melioribus præferremus. Multum enim conferet, si verisimili ratione sermo noster ostenderit quod dicitur, et boni sint, iustitiamque multo magis quam homines colat. quod ferè optimum pulcherrimumque legum omnium erit exordium. Quæobrem absque illa molestia atque festinatione, pro viribus nihil pretermittamus, quod ad hanc rem persuadendam pertineat. ATH. Iste sermo tuis adeo te paratu promptumque ostendit, ut ad preces votumque videatur prouocare, nec mora amplius patiatur. Verum quo abesse offendere esse aliquis deos differat? p[er]s[er]tim cum nescie sit, grauiter ferre odiseque eos, qui horum verborum nobis causam præbuerunt. Hi certè à pueritia ad deos affir-

mados eo maximè inducere animū potuerunt, quod dum lacte nutritur, à nutribus matribusque, multa de illis ioco et serio dicta decata atque in orationibus audiebat, et in sacrificijs videbat consentanea quæque illis fieri, quæ suauissime pueri et vident et audiunt, dum parentes eorum summo studio pro se liberisque sacrificare, orareque supplices, deos, quasi quam maxime dicitur, viderent: neconon quotidie in ortu et occasu solis ac luna Graecos et Barbaros oes tam in rebus aduersis quam secundis conficerent, suppli citer adorare: atque ex hoc non suspicionem quod dicitur non sint afferre, sed testimonium quod sint absque controvrsia prohibere. At vero qui haec o[ste]na, nulla rone, ut mentis compos quilibet diceret, moti deficiunt: proptereaque nos ad haec dicenda coepiunt, quo pacto eos nunc mansuetis verbis corrigere, et primu[m] quod dicitur docere possumus? Audeamus tam: nec n. decet, cum illi voluptate perdantur, nos quoq[ue] ira in eos corrupi. Quapropter omni cœcitate amici extincta procemus ad eos qui ita mente corrupti sunt, aggrediamur: et quasi ad unum eorum ita oratione manuere uerta mus. O fili, iuuenis adhuc es: nec dubito, quin progressio temporis faciat, ut de multis aliter quam nunc, sentias. Expellat agitur oro, ut tunc de rebus maximis iudices. Maximum autem est quod tu modo nihil arbitras, ut recte de diis sentientes, bene vivamus. Verum si hoc in his permagnis tibi certificaueris, minimè mentiar. Non tu solus nec amici tui primi, sed de diis opinionem habetis, sed aliqui semper, tunc plures, tum pauciores hoc modo laborat. Quod vero plurimi illorum contigit, tibi narrabo. Profecto nullus eorum ab adolescētia usque ad senectā in hac opinione quod dicitur non sint perseverauit. Reliqui autem duo morbi quævis non multis, non nullis tamen permanerunt: quod dicitur quidem, sed de rebus humanis nihil curent. Vel quod cureret, sed facile p[ro]cibus sacrificijsque placentur. Tu igitur si mihi credes, expectabis, donec plane constet tibi pro viribus, quid de his iudicandum sit. Utque id assequaris, diligenter considerabis, siue sic siue aliter se res habeat, et a ceteris oibus, et a legum latore maximè scisciturabis. Interea noli tam temerarius esse, ut impie de diis sentias. Is. n. qui tibi leges ponit, et nunc et postea, quo sit a se habeant, docere conabitur. CL. Optimè hucusque hostes nobis est dictum. ATH. Proorsus est ita, o Megille, atque Celia. Sed in mirabilem quendam sermonem nescientes incedimus. CL. Quemnam. ATH. Qui à multis sapientibus est, vel simus esse putatur. CL. Dic clariss. ATH. Res omnes natura, vel nonnulli aiunt, quæ sunt, quæ futura, quæ facta sunt, vel fortuna, vel arte fieri. CL. Et probè quidem. ATH. Certè non absurdum est viros sapientes probè dixisse. Quare sequamur ipsos: inquiramusque quidam intellexerunt. CL. Oeno. ATH. Maxima dicitur atque pulcherrima natura fortunaque fieri: Arte vero minora: eaque dicitur accepta à natura magnorum primorumque operum generatione, fingere, fabricareque oia, quæ artificiosa ab oibus appellatur. CL. Quo id assit. ATH. Sic planius dicā. Ignis aqua, terra, aerem, oia haec non arte, sed natura et fortuna esse dicunt. Corpora et quæ post haec sunt, rerum terrenarum, solis, luna, stellarum omnium, ex ipsis animam prorsus care tibus facta fuisse aiunt, fortunaque quo uniuersaque vis sua impullit lata, singula singulis, frigida calidis, secca humidis, mollia duris, et oīno contraria contrarijs, duce fortuna conuenisse, ac necessario conserpata fuisse. Hoc pacto cœlum

cœlum totū , & quæ in eo sunt omnia , animalia quoq , & plantas , & anni tempora fuisse producta : non per intellectum , nec per dēū aliquem , sed natura , ut diximus , atq fortuna . Ex quibus artem postea mortalem à mortalibus factā , posteriores quasdam res genuisse , non penitus veritatis participes , sed simulacra quædam sibi ipsis cognata , qualia pictura , musica , ceteræq artes his similes generant . Si quæ verò artes seruum aliquid faciunt , eas esse quæ vim suam cùm natura cōciant : qualis est medicina , agricultura , gymnastica . Ciuiem præterea peritiam aiunt , parua quadam parte cùm natura , magna verò cùm arte concurrere : atq ita vniuersam legū positionem non cùm natura , sed cùm arte , cuius positiones veræ non sint , conuenire . CLIN . Quonam pacto ? ATH . Deos , o beatè vir , non natura , sed arte & legibus quibusdam cōstare volunt , eosq alij alios , prout singuli secum consentientes lege sanxerunt . Pulchra verò vel honesta , alia natura , alia lege consistere . Sed iusta natura minimè esse : imò verò hoīes de his semper inuicē disceptare , & noua quotidie constituere : & quæ nuper statuerunt , quatenus illi sic placet eatenus esse iusta , nō natura quidē , sed arte & legibus stabilita . Hæc sunt , & amici , q sapientes viri , tū poeta , tum scriptores alij iunioribus tradiderunt , dicentes iusta esse eam possessionē , q vi & Victoria comparatur . Vnde iunioribus impietas innascitur , ut credant nō esse deos , quales credere leges iubent . Hinc et seditiones oriuntur , per quas ad eam homines vitam quasi secundum naturam rectā trahuntur , qua ita vivant , ut ceteros vincant , nec secundum leges alij seruant . CL . O qualem hostes rem narrasti , qualēq pestem iuuenum & publice ciuitatibus , & priuatim domibus suis illatam ? ATH . Vera narras , o Clinia . Sed cū ita res se habeat , quid legulatori agendum cēses ? An solum minari oībus hominibus debet eos omnino pœnas daturos , nisi deos esse credant , talesq opinentur , quæs à legibus traduntur : deq honestis & iustis & maxi mis quibusq rebus , ac de virtute & prauitate , ita oīno arbitrentur & agant , ut legulator præscriperit . Si igitur non paruerint , alios mortis supplicio , alios flagellis & vinculis , alios dedecore , alios exilio , egestateq punie dos . Ita minabitur quidem tantū legulator , ut aut in legulatione persuasionē minis adiungat , qua mitiget , nihil curabit ? CL . Minimè hostes , sed siqua in huiuscmodi rebus vel modica persuasio inueniri potest , non debet legulator qui modo alicuius preci sit , labore inde deterri , sed quam maximo , ut dicitur , clamore potest , prisa legi auxiliū ferre , rationibꝫ ostendere quod dyf sint , & quacūq ipse paulo ante dicebas : atq ipsi legi & arti ita suffragari , ut vel natura , vel non minus quam natura constare affirmet , cū mentis ipsius proles sint , ut rectaria ita monstrat : quā tu modò dicere mihi videris , & ego credo . ATH . O paratiſimi animi Clinia , nōne arduū est , ea rōnibus prosequi , quæ ita per oēs diuulgata sunt , ipsaq prolixia sunt , nec breuitatem patiuntur ? CL . Quid hostes ? cū tam multa de ebrietate & musica diceretur , eam prolixitatem aquo animo tulimus : de dyf vero tali busq rebus plura dicentē non auscultabimus ? Enimvero legulationi prudenter dispositæ , magnum hinc patroci nium est futurum , cū legum mandata literis tradita q toto tempore futuro redargutioni subiecta esse solent , sic comprobata quiescant . Quare terrori non debemus , si aut diu ardua principio sunt , quæ vel tardi ingenij homines sepius repetendo aī aduertere poterunt . Hæc igitur licet prolixia , si modo vtilia sunt , non videntur abycienda . Nec æquum est hos sermones pro viribus non defendere . MEG . Optimè mihi hostes Clinia loqui videtur . CL . Et maxime quidē , o Megille , quare faciendū est , ut dicit . Profecto nisi sermones isti inter oēs , ut ita dixerim , hoīes vulgati effent , nihil opus esset , deos esse rationibus demōstrare . Nunc verò necesse est . Cum igitur maximè leges ab improbis hoībus corrumpantur : cuiusnā magis quam legumlatoris officium est , auxilium ferre ? MEG . Nullius certe . ATH . Verū die mihi Clinia , participem n . te rōnis huīus esse oportet . Nōne qui hæc dicit , ignem , terram , aquam , & aerem , prima oīum putare videtur ? atq hec eadem naturam vocare , & ex his posteriorem aī am arbitrari ? Imò non videtur solum , sed ista nobis oratione sua verè significat . CL . Ita prorsus . ATH . Nū igitur per Iouem quasi fontem quandam inuenimus stulta illorum opinionis , qui nunquam quæstiones rerum naturalium attigerunt ? Considera obsecro , & rōnem oīem scrutare . Non n . parum interest , si ostenderimus eos qui impijs rōnibus innituntur , ceterosq ad impietatem trahunt , non rectē , sed peruerse differere . Mihi igitur de his ita videtur . CL . Probè dicas , sed coneris ista ostendere . ATH . At videbor rationibus vti non consuetis . CL . Ne verear amice . Intelligo enim quod putabas longè te à proposito ferendarum legum abire , si disputationem hanc ingrediamur . Verū si nō aliter conuincere possumus rete se habere que de dyf secundum legem modo dicuntur , dicendum est oīno . ATH . Dicam iam nouam hanc penè inauditamq rationem . Quod generationis corruptio nisq omnium prima causa est , non primum , sed poste riū factum illi sermones affirmarunt , qui animos im pios effecerunt . Quod verò posterius , id prius . Quare ue ram deorum substantiam ignorarunt . CL . Nondum intelligo . ATH . Qualis anima sit , & quam habeat vim , omnes fermè ignorasse videntur , tum quo ad alia , tum quo ad eius generationem , quod ante omnia corpora nata sit , & transmutationis decorisq corporum ipsa sit maximè oīum princeps . Si hæc ita sint , nōne quæ aī ipsius propria sunt , necessariō priora his erunt , quæ ad corpus pertinent , cū ipsa corpore sit antiquior ? CLIN . Necesse est . ATH . Ergo opinio , cura , intellectus & ars & lex , duris & mollibus , grauibus atque leuibus priora sunt . Quare ingentia & prima opera , operationesque ipsæ artis in primis eruunt , quæ vero natura sunt , & natura ipsa , quam non rectē sic appellant , posterius sunt , & artem intellectumq sequuntur . CLIN . Cur non rete ? ATH . Quia naturam generationum circa prima di cere volunt , primaq ponunt corpora . Si autē non ignis , nec ver , sed anima primo esse videbitur , anima ipsa cor pore antiquior rectissimè affirmabitur : & hac ipsa ita natura constare , si animam corporibus antiquiorem esse constititerit : aliter vero nequaquam . CLIN . Vera loqueris . ATH . Num deinceps ad hæc ita pergemus ? CLIN . Ita prorsus . ATH . Rationem cauillatoriam fallacemq fugiamus , ne si forte iuuenilis ipsa nos senes fefellerit , ridiculos reddat , videamusque magna aggressi , ne parua quidem consecuti fuisse . Si amnem profundum